
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                                                                                                   COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
N.  62 
 
Del  25/10/2019 

 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: Piano di autocontrollo delle acque immesse nella rete idrica comunale e 
destinate al consumo umano - Approvazione 
 

 

L’anno  Duemiladiciannove  il  giorno  venticinque del  mese  di  ottobre  alle  ore  13,00 nella  sala  
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con 
la presenza dei Signori: 

 
 PRESENTE ASSENTE 

ANTONIO ALBI Sindaco SI  

FRANCESCO CARDAMONE Vice-Sindaco SI  

PATRIZIA VACCARO Assessore  SI 

WALTER GRANDINETTI Assessore SI  

ROSA VITELLINO Assessore  SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Giuseppina Ferrucci 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione  ed invita i 
convocati  a  deliberare    sull’argomento  in  oggetto  indicato  premettendo  che,    sulla  proposta  della 
presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 n. 267: 

In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
In ordine alla regolarità contabile: 
O  del Responsabile di Ragioneria 
O  del Responsabile del Servizio Finanziario 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 che il D.lgs 2/2/2011 n. 31 e s.m.i., disciplina la qualità delle acque destinate al consumo umano, al 

fine di proteggere la salute pubblica dagli effetti negativi per la contaminazione delle acque, 
garantendone la salubrità e la pulizia 

 che l’art. 6 dello stesso decreto prevede dei controlli interni ed esterni, intesi a garantire che le acque 
destinate al consumo umano soddisfino anche i requisiti  del D.M. del 14/06/2017 e s.m.i., e l’art. 7 
prevede che il gestore della rete idrica è tenuto ad effettuare i controlli interni per la verifica delle 
stesse acque 

 che per l’esecuzione dei controlli interni, occorre predisporre un Piano di Autocontrollo in attuazione 
del già citato D.lgs 31/2001 ed in attuazione del D.M. del 14/06/2017, finalizzato alla verifica delle 
caratteristiche dell’acqua captata, all’efficienza dei trattamenti di potabilizzazione ed al 
mantenimento della qualità dell’acqua immessa nella rete di distribuzione. 

Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 23 del 23/09/2019, con la quale si è provveduto 
ad affidare all’ing. Maurizio Gimigliano l’incarico per la redazione del Piano di autocontrollo delle acque 
immesse nella rete idrica comunale e destinate al consumo umano; 
Considerato che l’ing. Gimigliano ha presentato il Piano, comprensivo dei relativi rapporti di prova eseguiti 
a campionamento, del capitolato descrittivo con dati tecnici e dei sistemi di disinfestazione da prevedere per 
ogni singolo serbatoio comunale, determinando in € 51.240,00 la spesa complessiva necessaria per la 
fornitura del materiale occorrente per n. 4 serbatoi; 



Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del predetto Piano di Autocontrollo delle Acque destinate al 
consumo umano; 
Che quanto redatto dall’ing. Gimigliano è rispondente alla vigente normativa; 
Visto lo Statuto Comunale 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i., nella parte ancora in vigore; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
Visto il D.lgs 02/02/2001 n. 31 e s.m.i. 
Visto il D.M. 14/06/2017; 
Preso atto dei pareri resi ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis in ordine alla copertura finanziaria e regolarità 
tecnico-contabile amministrativa del presente atto. 
All’unanimità dei voti 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. Di approvare il Piano di Autocontrollo delle Acque destinate al consumo umano, redatto dall’ing. 

Maurizio Gimigliano; 

3. Di dare atto che lo stesso Piano è comprensivo dei relativi rapporti di prova da eseguire a campionamento, 
del capitolato descrittivo con dati tecnici e dei sistemi di disinfestazione per ogni serbatoio comunale, per 
una spesa complessiva di € 51.240,00 relativa alla fornitura del materiale occorrente per n. 4 serbatoi; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, 
che la presente sarà sottoposta al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

6. Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo pretorio on-line del Comune 
per 15 giorni consecutivi; 

7. Di dare atto ancora che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del    
Procedimento è il geom. Luciano Esposito 

8. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva a termini di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Piano di autocontrollo delle acque immesse nella rete idrica comunale e destinate al consumo 
umano - Approvazione 
 
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Eventuali Osservazioni: _______________________________________________________________ 
Premesso quanto sopra, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento 
indicato in oggetto.  
 
 
Nocera Terinese, li 25.10.2019  

 Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                                          Il Segretario Comunale   

                                                                                                                     f.to    Dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                             
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminata la deliberazione indicata in oggetto 
VISTI gli atti d’Ufficio a corredo della pratica;  
VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso;  
VISTA la legge 15.05.1997, n 127;  
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

 
 

ESPRIME 
 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione in esame 
 
Nocera Terinese, li 25.10.2019 

Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                                         Il Segretario Comunale   

                                                                                                              f.to        Dott.ssa Giuseppina Ferrucci                                                             
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto   
    
             Il Sindaco                                                                           Il Segretario Comunale  
    f.to  Ing. Antonio Albi                                                              f.to     Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

(Dott.ssa Giuseppina Ferrucci) 
Nocera Terinese, 25.10.2019     

 
Il Responsabile del Area Finanziaria 

(Dott.ssa Giuseppina Ferrucci) 
Nocera Terinese, 25.10.2019 

 
 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69).    
 
Nocera Terinese lì   05.11.2019                                                  Il Segretario Comunale   
                                                                                                       f.to  Dott.ssa Giuseppina Ferrucci  
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio   
 

ATTESTA 
 

- Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 
questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici 
giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  
- Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 
05.11.2019   prot. n. 7993;  
- Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 25.10.2019 in quanto:   
 
 X  Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;  
 □ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed 
essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 
Nocera Terinese lì 05.11.2019 
 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                             f.to     Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
  
 E’copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo   

 
Dalla Residenza Municipale, lì _____________   
 
                                                                                                               Il Segretario Comunale  
                                                                                                                   Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 
 
 


